
Wochenschau 39/2017

Die Neuigkeiten aus dem Schönenberger Rathaus der 39. Kalenderwoche 2017 für den 
30. September bis 6. Oktober 2017.

Themen:

• Probealarm für Warnsirenen und Warn-App „NINA“
• Bundestagswahl: Ergebnis der Gemeinde Ruppichteroth
• Dank an die Wahlhelferinnen und Wahlhelfer
• Das Rathaus informiert: Betriebsausflug
• Notarsprechtag in Ruppichteroth
• Gemeinsame Bürgersprechstunde des Ordnungsamtes und des 

Polizeibezirksdienstes
• Bröltal-Bad Aktuell
• Der Arbeitskreis „Flüchtlingshilfe Ruppichteroth“ informiert
• Der Arbeitskreis „Senioren und behinderte Menschen“ informiert
• Veranstaltungskalender 2018 der Gemeinde Ruppichteroth
• Not- und Bereitschaftsdienste

Amtliche Bekanntmachungen der Gemeinde Ruppichteroth

Behörden müssen bestimmte Sachverhalte öffentlich bekannt geben. Kommunale
Aufträge, Stellenausschreibungen oder Beteiligungen der Öffentlichkeit bei

Baumaßnahmen gehören dazu. Amtliche Bekanntmachungen werden regelmäßig in die
sogenannten Amtsblätter eingestellt. Bürgerinnen und Bürger in Ruppichteroth können

diese Bekanntmachungen auch online auf www.ruppichteroth.de einsehen.

broeltal.de stellt die wöchentlichen Bekanntmachungen ganz oder teilweise auf der
Homepage www.broeltal.de zur Verfügung. Alle Angaben ohne Gewähr.

http://www.ruppichteroth.de/
http://www.broeltal.de/


Amtliche Bekanntmachung

Probealarm für Warnsirenen und Warn-App „NINA“
hier: Technische Prüfung und Aufklärung zum Verhalten im Ernstfall

Im Rhein-Sieg-Kreis werden am Samstag, den 07. Oktober 2017, zwischen 12:00 Uhr und 
12:30 Uhr, die Warnsirenen heulen. Der Rhein-Sieg-Kreis führt mit anderen Großstädten
und Kreisen der Region (u.a. Bonn und Köln) einen Probealarm für die Warnsirenen durch.
Auch die neue Warn-App „NINA“ wird getestet.

Die Übung dient zum einen der Prüfung, ob alle Systeme zur Warnung der Bevölkerung 
einwandfrei funktionieren. Zum anderen soll die Bevölkerung auch an die Bedeutung der 
üblichen Sirenen-Signale erinnert werden.

Zwischen 12:00 Uhr und 12.30 Uhr werden im gesamten Kreisgebiet mehr als 300 Sirenen 
das folgende Signal abgeben:

So soll man sich beim Sirenensignal „Warnung“ im Ernstfall verhalten:

 -  geschlossene Räume aufsuchen
 -  Fenster und Türen schließen
 -  Radio einschalten und auf Durchsagen achten, Nachbarn unterrichten
     -  Radio Bonn/Rhein-Sieg (je nach Empfangsort: 91,2; 94,2; 97,8; 99,9; 104,2; 
        107,9 MHz)
 -  auch auf eventuelle Lautsprecherdurchsagen von Feuerwehr oder Polizei achten
 -  die Notrufnummern 110 und 112 nur bei wirklichen Notfällen anrufen.

Da es sich am 07. Oktober 2017 nur um einen Probealarm handelt, sind diese Vorsichts-
maßnahmen an diesem Tag natürlich nicht erforderlich.

Beim Probealarm der Warnsirenen wird auch die Radio-Direkt-Durchsagemöglichkeit in das 
Programm von Radio Bonn/Rhein-Sieg getestet, d.h. das Radio-Programm wird im genannten
Zeitbereich unterbrochen und es erfolgen Informationsdurchsagen durch die Feuerwehr.

Eine Mitteilung erscheint auch auf der Internetseite des Rhein-Sieg-Kreises 
(www.rhein-sieg-kreis.de).



Auch die neue kostenlose Warn-App „NINA“, die kürzlich in Nordrhein-Westfalen eingeführt
wurde, wird getestet.
Mit ihr können die Feuer- und Rettungsleitstellen bei Großbränden, Unfällen mit Gefahr- 
stoffen oder ähnlichen Unglücksfällen jetzt die Nutzer von Smartphones direkt warnen.
Wer auf seinem Smartphone diese Warn-App installiert hat, bekommt die Probe-Warn-
meldung für den eingestellten Ort oder den aktuellen Standort direkt auf seinem Smartphone
angezeigt.

Weitere Informationen zur Warn-App „NINA“ erhält man im Internet auf der Homepage des
Bundesamtes für Bevölkerungsschutz und Katastrophenhilfe unter
http://www.bbk.bund.de/DE/NINA/Warn-App_NINA.html.

Für PC-Nutzer gibt es über die Internetseite http://warnung.bund.de analog zur Warn-App
„NINA“ die Möglichkeit die Warnmeldungen zu empfangen.

Unabhängig davon läuft der turnusmäßige Probealarm der Feuerwehrsirenen in

 -  Windeck,
 -  Wachtberg,
 -  Swisttal,
 -  Troisdorf und
 -  Siegburg

an diesem Samstag wie gewohnt in der Zeit zwischen 11.00 Uhr und 12.00 Uhr.
In Siegburg erfolgt der Feuerwehrsirenen-Probealarm aufgrund einer besonderen Regelung 
um 12.30 Uhr.

Hier ist dann folgendes Signal zu hören:

Ruppichteroth, den 21. September 2017
Der Bürgermeister  
Im Auftrage:

gez.
Sascha Seuthe



Amtliche Bekanntmachung

Bundestagswahl am 24. September 2017

- Ergebnis der Gemeinde Ruppichteroth -

Nachstehend  werden  die  Ergebnisse  der  Bundestagswahl  in  den  Wahlbezirken  der
Gemeinde  Ruppichteroth  bekannt  gegeben.  Als  Vergleichszahlen  wurden  die
Ergebnisse  der  Bundestagswahl  2013,  der  Gemeinderatswahl  2014  und  der
Landtagswahl 2017 eingesetzt.

Ruppichteroth, den 25. September 2017
          Der Bürgermeister
             Mario Loskill



Wahlbe- Wähler Wahlbe- Wähler Wahlbe- gültige gültige

rechtigte teiligung teiligung Stimmen Stimmen 

2017 2017 % 2013 % 2017 2013 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 %

010 -                       

Hambuchen 678 379 55,90 356 66,79 373 346 143 38,34 145 41,91 96 25,74 107 30,92 33 8,85 33 9,54 41 10,99 24 6,94 47 12,60 14 4,05 13 3,49 1 0,29

020 -                      

Ruppichteroth I 806 433 53,72 438 70,08 423 432 209 49,41 246 56,94 110 26,00 120 27,78 21 4,96 11 2,55 41 9,69 20 4,63 29 6,86 9 2,08 13 3,07 1 0,23

030 -             

Ruppichteroth II 756 389 51,46 391 57,00 378 387 156 41,27 210 54,26 75 19,84 89 23 19 5,03 15 3,88 57 15,08 31 8,01 42 11,11 9 2,33 29 7,67 1 0,26

040 -       

Ruppichteroth III 510 228 44,71 219 51,77 218 216 88 40,37 125 57,87 51 23,39 47 21,76 12 5,50 8 3,7 29 13,30 14 6,48 27 12,39 6 2,78 11 5,05 3 1,39

050 -             

Ruppichteroth IV 637 303 47,57 328 65,08 297 318 122 41,08 164 51,57 90 30,30 83 26,1 16 5,39 18 5,66 25 8,42 19 5,97 33 11,11 10 3,14 11 3,70 3 0,94

060 -           

Schönenberg I 859 461 53,67 432 65,65 450 422 208 46,22 214 50,71 130 28,89 114 27,01 15 3,33 21 4,98 40 8,89 13 3,08 40 8,89 6 1,42 17 3,78 3 0,71

070 -            

Schönenberg II 841 453 53,86 451 66,23 445 438 190 42,70 199 45,43 122 27,42 144 32,88 24 5,39 26 5,94 54 12,13 27 6,16 34 7,64 6 1,37 21 4,72 5 1,14

080 -                

Büchel 651 339 52,07 374 71,92 329 357 124 37,69 135 37,82 104 31,61 120 33,61 28 8,51 35 9,80 25 7,60 18 5,04 33 10,03 9 2,52 15 4,56 1 0,28

090 -           

Winterscheid I 706 408 57,79 398 72,23 401 391 199 49,63 187 47,83 97 24,19 112 28,64 23 5,74 26 6,65 28 6,98 19 4,86 42 10,47 11 2,81 12 2,99 0 0,00

100 -             

Winterscheid II 664 373 56,17 361 72,64 367 356 189 51,50 193 54,21 92 25,07 84 23,6 21 5,72 19 5,34 29 7,90 17 4,78 26 7,08 12 3,37 10 2,72 3 0,84

110 -                   

Winterscheid III 716 392 54,75 398 68,27 383 391 180 47,00 197 50,38 88 22,98 105 26,85 42 10,97 31 7,93 29 7,57 17 4,35 39 10,18 15 3,84 5 1,31 4 1,02

Briefwahl I 672 719 90,94 664 705 311 46,84 371 52,62 161 24,25 188 26,67 32 4,82 45 6,38 65 9,79 27 3,83 68 10,24 14 1,99 27 4,07 2 0,28

Briefwahl II 588 764 95,98 575 754 279 48,52 414 54,91 124 21,57 167 22,15 43 7,48 56 7,43 40 6,96 32 4,24 69 12,00 23 3,05 20 3,48 17 2,25

Briefwahl III 653 0 0,00 635 0 332 52,28 0 0 130 20,47 0 0 49 7,72 0 0 46 7,24 0 0 55 8,66 0 0 23 3,62 0 0

Gemeinde gesamt 7824 6071 77,59 5623 71,71 5938 5513 2730 45,98 2800 50,79 1470 24,76 1480 26,85 378 6,37 344 6,24 549 9,25 278 5,04 584 9,83 144 2,61 227 3,82 44 0,80

Wahlbe- Wähler Wahlbe-

rechtigte teiligung

Bundestagswahl 

2013 7841 5623 71,71

Gemeinderatswahl 

2014 8674 4725 54,47

Landtagswahl   

2017 7825 5376 68,70 330 5,10

GRÜNE

Stimmen %

344 6,24

547 11,82

%

2800 50,79

2335 50,46

2115 51,56

Ralph Lorenz Jürgen PeterDr. Alexander Neu

CDU

Elisabeth Winkelmeier-Becker

CDU

Sebastian Hartmann

GRÜNE

Elisabeth Anschütz Robert Wendt

4627

FDPSPD

Bundestagswahl 2017 - Erststimme 

VOLKSABSTIMMUNG
Wahlbezirke

DIE LINKE

Dr. Helmut Fleck

SPD FDP

144

1045

1222 22,29

22,58

Vergleichswahlen
gültige Stimmen

1480 26,85

5279

0

44278

6,70

383317

261

5,04

6,85

5,81

%Stimmen %Stimmen Stimmen %

VOLKSABSTIMMUNG

StimmenStimmen %

DIE LINKE

5513

31

0,80

0,00

0,77680

2,61

8,28



Wahlbe- Wähler Wahlbe- Wähler Wahlbe- gültige gültige

rechtigte teiligung teiligung Stimmen Stimmen 

2017 2017 % 2013 % 2017 2013 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 %

010 -                       

Hambuchen 678 379 55,90 356 66,79 377 351 112 29,71 131 37,32 78 20,69 87 24,79 33 8,75 49 13,96 31 8,22 26 7,41 56 14,85 24 6,84

020 -                      

Ruppichteroth I 806 433 53,72 438 70,08 428 433 158 36,92 219 50,58 101 23,60 113 26,1 21 4,91 14 3,23 27 6,31 25 5,77 57 13,32 28 6,47

030 -             

Ruppichteroth II 756 389 51,46 391 57,00 385 384 118 30,65 182 47,4 70 18,18 87 22,66 25 6,49 23 5,99 37 9,61 32 8,33 41 10,65 16 4,17

040 -       

Ruppichteroth III 510 228 44,71 219 51,77 221 216 60 27,15 99 45,83 36 16,29 43 19,91 10 4,52 16 7,41 20 9,05 15 6,94 35 15,84 23 10,65

050 -             

Ruppichteroth IV 637 303 47,57 328 65,08 297 317 88 29,63 136 42,90 73 24,58 79 24,92 21 7,07 30 9,46 30 10,10 26 8,2 40 13,47 18 5,68

060 -           

Schönenberg I 859 461 53,67 432 65,65 458 427 146 31,88 188 44,03 114 24,89 100 23,42 21 4,59 33 7,73 35 7,64 14 3,28 53 11,57 17 3,98

070 -            

Schönenberg II 841 453 53,86 451 66,23 448 439 144 32,14 184 41,91 112 25,00 139 31,66 21 4,69 27 6,15 42 9,38 34 7,74 55 12,28 12 2,73

080 -                

Büchel 651 339 52,07 374 71,92 335 359 79 23,58 114 31,75 91 27,16 104 28,97 39 11,64 46 12,81 26 7,76 30 8,36 33 9,85 17 4,74

090 -           

Winterscheid I 706 408 57,79 398 72,23 398 392 142 35,68 162 41,33 85 21,36 104 26,53 23 5,78 38 9,69 18 4,52 18 4,59 64 16,08 24 6,12

100 -             

Winterscheid II 664 373 56,17 361 72,64 368 355 143 38,86 159 44,79 84 22,83 79 22,25 26 7,07 26 7,32 30 8,15 27 7,61 42 11,41 28 7,89

110 -                   

Winterscheid III 716 392 54,75 398 68,27 387 391 135 34,88 182 46,55 77 19,90 94 24,04 40 10,34 37 9,46 26 6,72 19 4,86 62 16,02 27 6,91

Briefwahl I 672 713 90,94 671 707 270 40,24 330 46,68 163 24,29 183 25,88 25 3,73 59 8,35 55 8,20 23 3,25 85 12,67 39 5,52

Briefwahl II 588 764 95,98 585 757 224 38,29 364 48,08 113 19,32 156 20,61 44 7,52 83 10,96 33 5,64 26 3,43 86 14,70 54 7,13

Briefwahl III 653 0 0,00 646 0 278 43,03 0 0 107 16,56 0 0 47 7,28 0 0,00 45 6,97 0 0 101 15,63 0 0

Gemeinde gesamt 7824 6071 77,59 5623 71,71 6004 5528 2097 34,93 2450 44,32 1304 21,72 1368 24,75 396 6,60 481 8,7 455 7,58 315 5,70 810 13,49 327 5,92

Wahlbe- Wahlbe-

rechtigte teiligung

Bundestagswahl 

2013 7841 5623 71,71 315

Gemeinderatswahl 

2014 8565 5440 63,19

Landtagswahl   2017 7825 5376 68,7

SPD

%

CDU

gültige Stimmen Stimmen Stimmen

FDP

%

Bundestagswahl 2017 - Zweitstimmen

SPDCDU FDP
Wahlbezirke

DIE LINKEGRÜNE

5309

23,15

22,58

5279 1222

1368

1045

24,75

50,46

40,06 6,25

8,28383

680

2450 44,32

12,88

317

4,94

2335

2115

6,85

330

11,82

Vergleichswahlen
%

8,70481 5,926163

StimmenStimmen Stimmen

GRÜNE

%

DIE LINKE

%

3275,70

547

261



Wahlbe- Wähler Wahlbe- Wähler Wahlbe- gültige gültige

rechtigte teiligung teiligung Stimmen Stimmen 

2017 2017 % 2013 % 2017 2013 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 % 2017 % 2013 %

010 -                       

Hambuchen 678 379 55,90 373 66,61 377 351 54 14,32 14 3,99 0 0,00 1 0,2653 3 0,80 10 2,85 2 0,53 0 0,00 2 0,53 0 0,00 0 0,00 1 0,27 1 0,27 1 0,27

020 -                      

Ruppichteroth I 806 433 53,72 427 67,99 428 433 51 11,92 18 4,16 0 0,00 9 2,1028 0 0,00 2 0,46 6 1,40 1 0,23 1 0,23 0 0,00 1 0,23 0 0,00 0 0,00 3 0,70

030 -             

Ruppichteroth II 756 389 51,46 390 53,35 385 384 87 22,60 19 4,95 0 0,00 6 1,5584 1 0,26 6 1,56 2 0,52 1 0,26 0 0,00 4 1,04 1 0,26 3 0,78 1 0,26 1 0,26

040 -       

Ruppichteroth III 510 228 44,71 248 55,61 221 216 48 21,72 10 4,63 2 0,90 3 1,3575 2 0,90 2 0,93 3 1,36 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 1,36 2 0,90 0 0,00

050 -             

Ruppichteroth IV 637 303 47,57 329 65,02 297 317 30 10,10 11 3,47 0 0,00 5 1,6835 1 0,34 7 2,21 3 1,01 1 0,34 1 0,34 2 0,67 1 0,34 2 0,67 1 0,34 0 0,00

060 -           

Schönenberg I 859 461 53,67 481 69,61 458 427 69 15,07 45 10,54 4 0,87 9 1,9651 2 0,44 11 2,58 4 0,87 1 0,22 4 0,87 0 0,00 0 0,00 4 0,87 0 0,00 1 0,22

070 -            

Schönenberg II 841 453 53,86 502 68,02 448 439 57 12,72 9 2,05 0 0,00 15 3,3482 1 0,22 7 1,59 12 2,68 4 0,89 0 0,00 2 0,45 2 0,45 3 0,67 0 0,00 0 0,00

080 -                

Büchel 651 339 52,07 356 64,96 335 359 54 16,12 29 8,08 3 0,90 13 3,8806 0 0,00 1 0,28 0 0,00 1 0,30 1 0,30 1 0,30 2 0,60 2 0,60 0 0,00 0 0,00

090 -           

Winterscheid I 706 408 57,79 445 73,80 398 392 48 12,06 21 5,36 2 0,50 14 3,5176 3 0,75 1 0,26 4 1,01 3 0,75 1 0,25 2 0,50 1 0,25 3 0,75 1 0,25 1 0,25

100 -             

Winterscheid II 664 373 56,17 400 74,91 368 355 27 7,34 22 6,20 0 0,00 10 2,7174 1 0,27 1 0,28 5 1,36 0 0,00 2 0,54 1 0,27 1 0,27 2 0,54 0 0,00 0 0,00

110 -                   

Winterscheid III 716 392 54,75 407 67,38 387 391 31 8,01 18 4,60 0 0,00 3 0,7752 0 0,00 1 0,26 7 1,81 3 0,78 0 0,00 2 0,52 0 0,00 1 0,26 1 0,26 0 0,00

Briefwahl I 0 672 0,00 559 95,88 671 707 40 5,96 34 4,81 1 0,15 17 2,5335 0 0,00 6 0,85 4 0,60 4 0,60 2 0,30 1 0,15 5 0,75 1 0,15 1 0,15 1 0,15

Briefwahl II 0 588 0,00 758 93,81 585 757 59 10,09 35 4,62 1 0,17 15 2,5641 0 0,00 3 0,40 3 0,51 3 0,51 1 0,17 2 0,34 2 0,34 9 1,54 1 0,17 0 0,00

Briefwahl III 0 653 0,00 0 0,00 646 0 26 4,02 0 0,00 5 0,77 0 0 1 0,15 0 0,00 6 0,93 0 0,00 1 0,15 0 0,00 6 0,93 0 0,00 2 0,31 0 0,00

Gemeinde gesamt 7824 6071 77,59 5675 71,12 6004 5528 681 11,34 285 5,16 18 0,30 120 1,9987 15 0,25 58 1,05 61 1,02 22 0,37 16 0,27 17 0,28 22 0,37 34 0,57 11 0,18 8 0,13

Wahlbe- Wähler Wahlbe-

rechtigte teiligung Stimmen

Bundestagswahl 

2013 7841 5623 71,71 5,16 120 17,00 0,62 0,14

Gemeinderatswahl 

2014 8565 5440 63,19

Landtagswahl   2017 7825 5376 68,7 393 7,44 45 0,85

ÖDP

ÖDP

Stimmen %

Volksabstimmung

Volksabstimmung

%

22 34

PIRATEN

Stimmen %

2,17 8285

Freie Wähler

Stimmen %

0,31

Die PARTEI

Die PARTEI

Stimmen %

0,40

%

AfD

Stimmengültige Stimmen

NPDPIRATEN

Bundestagswahl 2017 - Zweitstimmen

Wahlbezirke
FREIE WÄHLER

5309

5279

Vergleichswahlen

58

NPDAFD

Stimmen %

0,1114

5528 1,05

420,27 0,80 19,00 0,36 31,00 0,59 6



Wahlbe- Wähler Wahlbe- Wähler Wahlbe- gültige gültige

rechtigte teiligung teiligung Stimmen Stimmen 

2017 2017 % 2013 % 2017 2013 2017 % 2013 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 % 2017 %
010 -                       

Hambuchen 678 379 55,90 356 66,79 377 351 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,27 0 0,00 1 0,27 0 0,00 0 0,00 2 0,53 1 0,27
020 -                      

Ruppichteroth I 806 433 53,72 438 70,08 428 433 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,47 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,23 2 0,47 0 0,00
030 -             

Ruppichteroth II 756 389 51,46 391 57,00 385 384 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,52 0 0,00
040 -       Ruppichteroth 

III 510 228 44,71 219 51,77 221 216 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,45 0 0,00 0 0,00 2 0,90 0 0,00
050 -             

Ruppichteroth IV 637 303 47,57 328 65,08 297 317 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,34 0 0,00 0 0,00 1 0,34 0 0,00 0 0,00 4 1,35 2 0,67
060 -           

Schönenberg I 859 461 53,67 432 65,65 458 427 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,44 2 0,44 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,44 0 0,00 0 0,00
070 -            

Schönenberg II 841 453 53,86 451 66,23 448 439 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,45 0 0,00

080 -                Büchel 651 339 52,07 374 71,92 335 359 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,30 0 0,00 0 0,00 5 1,49 1 0,30

090 -           

Winterscheid I 706 408 57,79 398 72,23 398 392 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,25 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 1,26 0 0,00
100 -             

Winterscheid II 664 373 56,17 361 71,64 368 355 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,27 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,27 0 0,00 4 1,09 1 0,27
110 -                   

Winterscheid III 716 392 54,75 398 68,27 387 391 1 0,26 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,26 0 0,00 0 0,00 2 0,52 0 0,00 1 0,26 3 0,78 0 0,00

Briefwahl I 0 672 0,00 713 90,94 671 707 0 0,00 1 0,15 0 0,00 1 0,15 0 0,00 1 0,15 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,15 17 2,53 0 0,00

Briefwahl II 0 588 0,00 764 95,98 585 757 2 0,34 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,17 1 0,17 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 14 2,39 0 0,00

Briefwahl III 0 653 0,00 0 0 646 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,31 0 0,00 2 0,31 0 0,00 3 0,46 0 0,00 0 0,00 9 1,39 5 0,77

Gemeinde gesamt 7824 6071 77,59 5623 71,71 6004 5528 3 0,05 1 0,02 0 0,00 4 0,07 8 0,13 7 0,12 0 0,00 9 0,15 1 0,02 5 0,08 71 1,18 10 0,17

Wahlbe- Wähler Wahlbe-

rechtigte teiligung Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen % Stimmen %

Bundestagswahl 2013 7841 5623 71,71

Bundestagswahl 2014 8565 5440 63,19

Landtagswahl      2017 7766 4614 59,41 0 0 0 0,00 7 0,13 0 0 0 0,00 0 0 0 0,00 4 0,08 15 2,23 8 0,15

Tierschutzpartei

V-ParteiMLPD

MLPD

%Stimmen

1,00 0,02

gültige Stimmen

Wahlbezirke

Gesundheits-

forscher

Vergleichswahlen
DiB

DiB DM

Bundestagswahl 2017 - Zweitstimmen

SGP
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Demokraten
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Partei der NichtwählerDKP
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Humanisten

BGE Gesundheitsfor.Die HumanistenAllianz d. Dem.SGP

5309

DM

1,00 0,02

Tierschutz-

partei
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Die Linke.

FDP
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Amtliche Bekanntmachung

Bundestagswahl am 24. September 2017

- Dank an die Wahlhelferinnen und Wahlhelfer –

Nach  der  in  diesem  Jahr  stattgefundenen  Landtagswahl  sicherte  der  vorbildliche
Einsatz  aller  Wahlhelferinnen  und  Wahlhelfer  auch  den  reibungslosen  Ablauf  der
Bundestagswahl in der Gemeinde Ruppichteroth. Für die hervorragende Arbeit bedanke
ich mich ganz herzlich. Ohne dieses freiwillige Engagement wäre die Durchführung der
Wahl nicht möglich gewesen.

Ruppichteroth, den 25. September 2017
          Der Bürgermeister
             Mario Loskill



Das Rathaus informiert

Aus Anlass des diesjährigen Betriebsausfluges bleiben

die Büros der Gemeindeverwaltung im Rathaus in Schönenberg und
das Bröltal-Bad der Gemeinde Ruppichteroth

am Montag, dem 2. Oktober 2017, geschlossen.

Ruppichteroth, den 18. September 2017
Der Bürgermeister

Mario Loskill



 Amtliche Bekanntmachung

Notarsprechtag in Ruppichteroth

Der nächste Sprechtag von Herrn Notar Stefan Wegerhoff, Hennef, findet am Freitag,

dem 6. Oktober 2017, in der Zeit von 9.00 – 11.30 Uhr, im Rathaus in Schönenberg,

Zimmer 121, statt.

Um Wartezeiten im Rahmen des Sprechtages zu vermeiden, wird um Terminvereinbarung 

beim Notariat in Hennef unter der Telefon-Nummer 02242 / 92410 gebeten.

Die weiteren Notarsprechtage werden rechtzeitig im Mitteilungsblatt bekanntgegeben.

Ruppichteroth, den 21. September 2017

Der Bürgermeister:
In Vertretung:

Heribert Schwamborn



Amtliche Bekanntmachung

Gemeinsame Bürgersprechstunde des Ordnungsamtes und des Polizeibezirksdienstes

Die gemeinsamen Bürgersprechstunden im Oktober finden jeweils dienstags am 
10. und 24. Oktober 2017, in der Zeit von 16.00 bis 17.00 Uhr, im Rathaus der 
Gemeinde Ruppichteroth (Zimmer 102) statt.

Ruppichteroth, den 26. September 2017

Gemeinde Ruppichteroth
Der Bürgermeister
Im Auftrage:

Sascha Seuthe



A m t l i c h e   B e k a n n t m a c h u n g  

Bröltal-Bad AKTUELL

NEU Kinder-Bronze-Kurs

Auf vielfache Anfragen bietet das Bröltal-Bad ab November 2017 diesen neuen Kurs an.

Kinder, die bereits das „Seepferdchen“ erlangt haben, werden hier in den einzelnen Schwimmstlen 

unterrichtet und haben die Möglichkeit, das Deutsche Jugendschwimmabzeichen in Bronze zu 

machen.

Geplanter Start:  Mittwoch, 8. Nov..  20.17, 16.0.0. h 17.0.0. Uhr (inkl. Dusch- u. Umkleidezeit) 

Anmeldung ab sofort möglich.

Ein Kurs umfasst jeweils 15 Unterrichtstunden und kostet 60,00 €. 
Weitere Infos und Anmeldeformulare finden Sie auf der oomepage unter www.broeltalbad.de oder 
im Bröltal-Bad unter 0 22 95 – 56 01.

Ruppichteroth, den 25.09.2017

Der Bürgermeister

Im Aufrag:

Stephen Lang

http://www.broeltalbad.de/


A m t l i c h e   B e k a n n t m a c h u n g  

Bröltal-Bad  AKTUELL

Aus Anlass des diesjährigen Betriebsausfugs bleibt das Bröltal-Bad 
am Montag, dem 2. Oktober 2017, geschlossen.

Das Vereinsschwimmen kann an diesem Tag nicht statinden.

Ruppichteroth, den 11.09.2017
Der Bürgermeister
In Vertretung:

Gabriele Wörner



Der Arbeitskreis „Flüchtlingshilfe Ruppichteroth“ informiert!

Liebe Mitglieder des Arbeitskreises „Flüchtlingshilfe Ruppichteroth“,

der  gesamte  Arbeitskreis  „Flüchtlingshilfe  Ruppichteroth“  mit  allen  ehrenamtlichen

Helferinnen und Helfern wird herzlich zu einem Gedanken- und Informatonsaustausch 

am 23.10.2017 um 19.00 Uhr ins Pfarrheim Winterscheid eingeladen. 

Ich freue mich auf Ihr/Euer Erscheinen!

Ruppichteroth, den 22. September 2017

gez. Klaus Schramm

für den Arbeitskreis „Flüchtlingshilfe Ruppichteroth“



Der Arbeitskreis „Senioren und behinderte Menschen“ informiert!

Panarbora am 5. Oktober 2017

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

wir laden Sie recht herzlich zu unserem nächsten Ausfug ein. Fahren Sie mit uns zum Naturerlebnispark 
Panarbora nach Waldbröl und genießen Sie den Blick auf das schöne bergische Land.

Das Herzstück des Parks ist der 40 m hohe Aussichtsturm sowie der Baumwipfelpfad. Entdecken Sie die 
Natur aus einer völlig neuen Perspektive. 

Treffpunkt: Evangelische Kirche, 13.00 Uhr
Burgstraße 8, Ruppichteroth

                                                     

Der Kostenbeitrag beträgt 10,00 € pro Person. Interessenten melden sich bitte bei mir, Hans Peter Weiß, 
unter der Telefonnummer 02295-6892 an.

Ruppichteroth, den 19. September 2017

Hans-Peter Weiß
für den „Besuchs- und Begleitdienst“



Veranstaltungskalender 2018 der Gemeinde Ruppichteroth

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
liebe Vereinsvertreterinnen und Vereinsvertreter,
liebe Vertreterinnen und Vertreter der Kirchengemeinden, 
der Kindertageseinrichtungen und der Schulen, 
liebe Pressewarte!

Seit vier Jahren erscheint der gemeindliche Veranstaltungskalender sowohl als 
Onlineversion als auch in Papierform für die gesamte Gemeinde Ruppichteroth.

Mit Herrn Walter Kemper, WK mediengestaltung, konnte ich den verantwortlichen Redakteur 
und Werbefachmann der letzten Jahre erneut für die Herausgabe des 
Veranstaltungskalenders der Gemeinde Ruppichteroth für das Jahr 2018 gewinnen.

Ich würde mich sehr freuen, wenn die Vereine, Institutionen und Unternehmen weiterhin das 
Angebot annehmen, Ihre Veranstaltungstermine – jetzt für das Jahr 2018 – über das Online-
Formular zum Veranstaltungskalender unter http://www.ruppichteroth.info/formular2.html
einzutragen oder über die E-Mail-Adresse termine@ruppichteroth.de mitzuteilen. 
Die Angaben werden wie bewährt online zur Verfügung gestellt und pünktlich zum 
Jahresbeginn 2018 als Papierdruck veröffentlicht. Selbstverständlich werden alle 
Datenschutzrichtlinien eingehalten. 

Die Veröffentlichung der Druckfassung des Veranstaltungskalenders soll noch vor Beginn 
des neuen Jahres erfolgen. Daher ist es wichtig, dass Sie die Veranstaltungen zeitnah 
eintragen. Stichtag ist der 1. November 2017!
Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an Herrn Walter Kemper unter 02247-9004041, 0152-
29580029 oder unter termine@ruppichteroth.de. 

Seit Jahren stellen wir gemeinsam fest, dass Veranstaltungen in der Gemeinde
Ruppichteroth an einem Tag oder vergleichsweise nah in einem Zeitraum stattfinden. 
Einiges konnte bereits terminlich in den letzten Jahren unter den Vereinen und Institutionen 
abgestimmt werden, damit sich die Gäste sprichwörtlich nicht teilen müssen.

Damit auch im Jahr 2018 die Veranstaltungen weit möglichst nicht zeitgleich stattfinden, lade
ich Sie/Euch recht herzlich zu zwei „regionalen“ Treffen der Ortsvereine in der Gemeinde ein.

Das Treffen der Winterscheider Ortsvereine findet am

Dienstag, den 17. Oktober 2017, um 19.30 Uhr
im „Hotel Zur Post“ in Winterscheid

sowie das Treffen der Ruppichterother und Schönenberger Ortsvereine am

Mittwoch, den 18. Oktober 2017, um 19.30 Uhr
im Sitzungssaal des Rathauses in Schönenberg statt.

Sofern Sie als Vereinsvertreterin und Vereinsvertreter bzw. als Pressevertreterin und 
Pressevertreter keine schriftliche Einladung per E-Mail erhalten haben, so betrachten Sie 
bitte diese Veröffentlichung als persönliche Einladung. Insbesondere die nicht eingetragenen
Vereine wie AGs Spielplätze, Maiclubs etc. sind ebenfalls herzlich willkommen. 



Herzlichen Dank für Ihre/Eure Unterstützung.

Ruppichteroth, den 26. September 2017

Ihr Bürgermeister

Mario Loskill



Amtliche Bekanntmachung

Bereitschaftsdienste 

Polizei-Notruf        110
Polizeibezirksdienststelle                  02295/5425
(Sankt-Florian-Straße 8)                   
Bürgersprechstunde nach telefonischer 
Vereinbarung unter der Rufnummer    0173/5624217
Feuerwehr- und Rettungsdienst: 112
Krankentransporte                                02241/19-222

GEMEINDEWERKE  RUPPICHTEROTH GmbH
  VER- UND ENTSORGUNGSBETRIEBE

Störfall – Telefon- Nummer

0800/ 7766655

Unter den o.g. Rufnummern erreichen Sie den Notdienst der Gemeindewerke Ruppichteroth 
GmbH für die Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung der Gemeinde Ruppichteroth über
die Leitstelle des Aggerverbandes.

NOTDIENST  DES  RWE

Bei Stromausfall im Versorgungsnetz erreichen Sie den Störungsdienst der RWE 
Energie AG 
unter der Telefon – Nr.                    0800/4112244

Notruf-Nummer der Rhenag           0180/2484848

Ärztlicher Bereitschaftsdienst für die Gemeinde Ruppichteroth 

In der sprechstundenfreien Zeit erreichen Sie den ärztlichen Bereitschaftsdienst aller 
Fachrichtungen für den Rhein-Sieg-Kreis unter der

zentralen Rufnummer   116 117

Bei lebensbedrohenden Zwischenfällen und Unfällen:                                   112

ZAHNÄRZTE des rechtsrheinischen Rhein-Sieg-Kreises

            Telefonischer Ansagedienst zum zahnärztlichen Notdienst: 01805-986700

Die Notfalldienstzentrale für den gesamten rechtsrheinischen RSK ist folgendermaßen 
besetzt: 



- wöchentlich von 18.00 Uhr bis 08.00 Uhr des darauffolgenden Morgens,
- mittwochs von 13.00 Uhr bis zum nächsten Morgen 08.00 Uhr, 
-          freitags von 14.00 Uhr bis zum nächsten Morgen 08.00 Uhr und
- an Samstagen, Sonntagen, sowie an Feiertagen, ganztägig.

INFORMATIONSZENTRALE FÜR VERGIFTUNGSFÄLLE
Universitätsklinik Bonn, Telefon-Nr.: 0228-19240

APOTHEKEN-NOTDIENST:

Die nächsten 4 notdienstbereiten Apotheken für den Standort: Ruppichteroth, vom 
30.09.2017 bis 06.10.2017

Samstag, 30. September 2017
Max und Moritz Apotheke, Hauptstr. 8, 53819 Neunkirchen (Seelscheid), 
02247/300707
St. Laurentius-Apotheke, Auf der Niedecke 4, 51570 Windeck (Dattenfeld), 
02292/2340
Linden-Apotheke, Oberwiehler Str. 53, 51674 Wiehl (Oberwiehl), 02262/93535
Aggertal-Apotheke, Bahnhofsplatz 4, 51766 Engelskirchen, 02263/3750
Sonntag, 1. Oktober 2017
Markt-Apotheke, Am Markt 7, 53783 Eitorf, 02243/80088
Hirsch-Apotheke OHG, Wahlscheider Str. 25, 53797 Lohmar (Wahlscheid), 
02206/7937
Löwen-Apotheke, Wülfringhausener Str. 1-5, 51674 Wiehl, 02262/93308
Apotheke am Europaplatz, Europaplatz 6, 53721 Siegburg, 02241/61333
Montag, 2. Oktober 2017
Burg-Apotheke, Dr.-Wirtz-Str. 3, 53804 Much, 02245/91650
Siegtal-Apotheke, Siegtalstr. 34, 51570 Windeck (Herchen), 02243/2503
Bergische Apotheke, Bielsteiner Str. 111, 51674 Wiehl (Bielstein), 02262/2010
St. Rochus-Apotheke, Hohkeppeler Str. 19, 51491 Overath (Heiligenhaus), 
02206/3155
Dienstag, 3. Oktober 2017
Rosen-Apotheke, Hauptstr. 32, 53819 Neunkirchen-Seelscheid, 02247/91790
Bahnhof-Apotheke, Bahnhofstr. 26A, 53783 Eitorf, 02243/6177
Homburgische Apotheke, Hauptstr. 54, 51588 Nümbrecht, 02293/6723
Adler-Apotheke, Frankfurter Str. 100, 53773 Hennef, 02242/2626
Mittwoch, 4. Oktober 2017
Bröltal-Apotheke OHG, Brölstr. 6, 53809 Ruppichteroth, 02295/5171
Die Linden-Apotheke, Zeithstr. 109, 53819 Neunkirchen-Seelscheid, 02247/97510
Wilhelm-Apotheke, Wilhelmstr. 68, 53721 Siegburg, 02241/65950
Apotheke am Markt, Markt 7, 51766 Engelskirchen (Ruenderoth), 02263/96180
Donnerstag, 5. Oktober 2017
Adler-Apotheke OHG, Rathausstr. 25, 51570 Windeck (Rosbach), 02292/5058
Marien-Apotheke, Bonner Str. 81, 53773 Hennef, 02242/2714
Apotheke am Holztor, Zeithstr. 7, 53721 Siegburg, 02241/62944
Viktoria-Apotheke, Dieringhauser Str. 99, 51645 Gummersbach (Dieringhausen), 
02261/77297
Freitag, 6. Oktober 2017
Löwen-Apotheke, Bahnhofstr. 1, 53783 Eitorf, 02243/2894
Forellen-Apotheke, Zeithstr. 137, 53819 Neunkirchen-Seelscheid, 02247/6033
Die Bären Apotheke, Nümbrechter Str. 7b, 51545 Waldbröl, 02291/4640



Agger-Apotheke, Königstr. 6, 51645 Gummersbach (Dieringhausen), 02261/98450

ALZHEIMERSPRECHSTUNDE

kostenfrei
im Seniorenzentrum Siegburg
Friedrich-Ebert-Straße 16, 53721 Siegburg 

Immer am 2. Mittwoch eines jeden Monats
Um 16.30 – 18.00 Uhr.
(Parkmöglichkeiten vorhanden)

Hier können in einer Gruppe von betroffenen Angehörigen Fragen zu Alzheimer und anderen 
Demenzerkrankungen erörtert werden. Begleitung: ein Facharzt der Praxis Fetinidis, 
Kelzenberg und Sarkessian und Fachkraft des Hauses.

Ansprechpartnerin: Frau Bäsch: 02241/2504-1036 oder 2504-2000 

Multiple Sklerose
DMSG Betroffenen-Berater
Uwe Stommel – DMSG Betroffenen-Berater
Tel.: 02295-902118
e-mail: Uwe.Stommel@gmail.com
Michael Wendel – DMSG Betroffenen-Berater
Tel.: 02243-80373
e-mail: mianwe@t-online.de
www.mskreis-ruppichteroth.de

  Drogen-Suchthilfen

1. Suchtkrankenhilfe des Caritasverband für den Rhein-Sieg-Kreis e.V.
Ansprechpartner: Herr Pöplau
Tel.-Nr. (02241) 1209-302

2. Diakonisches Werk Siegburg Drogenhilfe 
-Zentrale und Beratungsstelle-
Ansprechpartner: Herr Wolf
Tel.-Nr.: 02241/66656

3. Kommissariat Kriminalprävention/ Opferschutz Siegburg
Herr Seeger
Tel.-Nr.: 02241/541-4715

4. Kriminalkommissariat 41 Siegburg
Ansprechpartner: Herr Krist
Tel.-Nr.: 02241/541-4411

Weitere Informationen sind im Rathaus, Tel.-Nr.: 02295/4925, erhältlich.
SOZIALPSYCHIATRISCHES ZENTRUM

Sozialpsychiatrisches Zentrum Eitorf/Siebengebirge 

Kontakt- und Beratungsstelle des SPZ Eitorf in der Gemeinde Ruppichteroth

http://www.mskreis-ruppichteroth.de/
mailto:mianwe@t-online.de


Jeden Mittwoch findet in den Räumen der evangelischen Kirchengemeinde, 
Burgstraße 8, 53809 Ruppichteroth
die Kontakt- und Beratungsstelle von 14.00 - 17.00 Uhr statt (andere Zeiten werden 
bekannt gegeben und/oder erfolgen per Aushang).

Sozialpsychiatrisches Zentrum
Eitorf/Siebengebirge
Tagesstätte und Kontaktstelle
Siegstraße 16, 53783 Eitorf/Sieg,
Tel.-Nr.: 02243-82670
E-Mail: Kobe@awo-bnsu.de

SPZ Notfalldienst Rhein-Sieg-Kreis ist unter der Nummer 02243-847580 zu 
erreichen.

Beratungs- und Betreuungszentrum Eitorf, Spinnerweg 51-54, 53783 Eitorf
Telefon:               02243/84758-0    
Fax :                    02243/84758-11  

Beratungszeiten: 
nach Vereinbarung !

Tagesstätte & Kontaktstelle:
Siegstrasse 16, 53783 Eitorf
Telefon:       02243/82670
Fax:             02243/842794

Öffnungszeiten: 
montags         11.30 - 14.30 Uhr: Brunch, Offene Angebote 
donnerstags   15.00 - 19.00 Uhr: Offener Treff
Jeden 2. Samstag  9.30 - 12.00 Uhr
(Möglichkeit zum gemeinsamen Frühstück)
       

Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“
Das Hilfetelefon ist das erste Beratungsangebot in Deutschland, das barrierefrei, kostenlos 
und vertraulich rund um die Uhr erreichbar ist. Die mehr als 60 Fachberaterinnen sind wie 
folgt erreichbar: 
Telefon: 08000 116 016 sowie 
über Chat und E-Mail auf der Website www.hilfetelefon.de.
Sie unterstützen jedoch nicht nur gewaltbetroffene Frauen, sondern beraten auch 
Familienmitglieder, Freunde und Fachkräfte. Jederzeit können Dolmetscherinnen für 15 
Sprachen zugeschaltet werden.

Sprechstunden der Sozialarbeiter des Jugendhilfezentrums Neunkirchen-Seelscheid,
zuständig für die Gemeinde Ruppichteroth

Seit dem 1. Oktober 2012 sind für die Gemeinde Ruppichteroth zwei neue 
Bezirkssozialarbeiter des Jugendhilfezentrums Neunkirchen-Seelscheid tätig.
Frau Wagner ist für Ruppichteroth Zentrum sowie für die Ortsteile Harth, Köttingen und 
Oeleroth zuständig, Frau Schlüssel für Schönenberg und Winterscheid. 



Die Sprechstunde von Frau Wagner findet donnerstags in der Zeit von 14:00 - 15:00 Uhr in 
den Räumlichkeiten des Ökumenischen Familienzentrums „Unter`m Regenbogen“, Am 
Kindergarten 4, statt. 
Die Sprechstunde von Frau Schlüssel ist donnerstags von 14:00 - 15:00 Uhr im Rathaus in 
Schönenberg. Außerhalb der Sprechstunde sind die Mitarbeiter des Jugendhilfezentrums unter
folgenden Rufnummern zu erreichen: 
Frau Wagner: 02247/9215-5518, 
Frau Schlüssel: 02247/9215-5528.

Außerhalb dieser Sprechzeiten und der Öffnungszeiten des Jugendhilfezentrums steht für 
dringende Meldungen in Sachen Kindeswohl die Feuer- und Rettungsleitstelle unter der Ruf-
Nr. 112 zur Verfügung

N e u b ü r g e r b e a u f t r a g t e r

Persönlicher Ansprechpartner für alle Zugewanderten ist der Neubürgerbeauftragte des Rhein-
Sieg-Kreises, Ludwig Neuber. Er bietet nach telefonischer Vereinbarung
Sprechstunden an. Termine können mit ihm telefonisch unter der Rufnummer 02295/902318 
oder 0160/8230810 oder per E-Mail an ludwig@neuber.de vereinbart werden. Der Kontakt 
kann auch über das Kommunale Integrationszentrum des Rhein-Sieg-Kreises, - Der Landrat -,
Kaiser-Wilhelm-Platz 1, 53721 Siegburg, Telefon 02241 /13-2107, E-Mail: 
integration@rhein-sieg-kreis.de hergestellt werden.

mailto:integration@rhein-sieg-kreis.de
mailto:ludwig@neuber.de

